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Łódź, dnia 5 czerwca 2024 roku

                                                                   

                       I Zastępca
Komendanta Wojewódzkiego Policji
                      w Łodzi

   BKO – 5111/34/23

         Pan Rafał Kulas
         Dyrektor Zespołu
         „Krajowy Mechanizm Prewencji Tortur”
         Biuro
         Rzecznika Praw Obywatelskich
         Al. Solidarności 77
         00 – 090 Warszawa

W nawiązaniu do przesłanego Raportu Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur 
sygn. KMP.570.15.2023.PB z dnia 18 maja 2024 roku, z wizytacji Pomieszczenia dla osób 
zatrzymanych lub doprowadzanych w celu wytrzeźwienia (zwanego dalej PdOZ) Komendy 
Powiatowej Policji w Pabianicach uprzejmie informuję, że poddano szczegółowej analizie
ww. raport. Poniżej przedstawiam stanowisko w zakresie realizacji zaleceń zawartych
w punkcie 7.1.

Ad. 1. „Sporządzenie listy adwokatów i radców prawnych wpisanych na listę właściwej 
okręgowej rady adwokackiej oraz okręgowej izby radców prawnych, informowanie o jej 
istnieniu osoby zatrzymane i udostępnianie jej tym osobom w przypadku zgłoszenia takiej 
chęci”. 
W PdOZ KPP w Pabianicach zamieszczono aktualną listę adwokatów i radców prawnych, 
którzy są wpisani na listę okręgowej rady adwokackiej w Łodzi oraz okręgowej izby radców 
prawnych w Łodzi. W przypadku zgłoszenia chęci lista taka udostępniana jest osobie 
umieszczonej w pomieszczeniu.
Ad. 2. „Zapewnienie, aby lista jednostek nieodpłatnego poradnictwa dostępnych dla 
mieszkańców powiatu pabianickiego była czytelna i wyeksponowana w czytelnym miejscu”.
Zaktualizowano „Listę jednostek nieodpłatnego poradnictwa dostępnych dla mieszkańców 
powiatu pabianickiego”. Jest ona czytelna i znajduje się w widocznym miejscu, przy wejściu 
do pomieszczenia dyżurnego PdOZ KPP w Pabianicach.
Ad. 3. „Odnotowywanie w dokumentacji ewentualnych trudności w komunikacji 
z cudzoziemcami, a także informacji, w jakim języku komunikuje się zatrzymany oraz czy 
i w jaki sposób nastąpiło tłumaczenie.
W zakresie realizacji czynności związanych z zatrzymaniem cudzoziemca, wprowadzono 
bezwzględny obowiązek odnotowywania informacji o stopniu komunikatywności w języku 
polskim oraz informacji, w jakim języku przekazano zatrzymanemu pouczenie 



2/3

o przysługujących mu prawach i obowiązkach. Policjanci dokonujący zatrzymania w Protokole 
zatrzymania osoby zostali zobowiązani do wpisywania informacji, czy osoba jest 
komunikatywna w języku polskim, bądź w jakiej formie się z nią komunikowali.
Ad. 4. „Zagwarantowanie, aby wszelkie podpisywane przez cudzoziemców oświadczenia były 
tłumaczone na język dla nich zrozumiały”.
W przypadku zatrzymanych cudzoziemców wszelkie oświadczenia podpisywane są przez nich 
wyłącznie w sytuacji, kiedy są dla nich zrozumiałe. Jeżeli nie są zrozumiałe, podpisywane są 
w obecności tłumacza.
Ad. 5. „Zapewnienie obecności tłumacza w każdej sytuacji, w której zatrzymany nie posługuje 
się językiem polskim w stopniu umożliwiającym swobodną komunikację; odnotowanie na 
dokumencie faktu jego przetłumaczenia przez tłumacza (z podpisem i pieczątką)”.
Cudzoziemiec, będący osobą zatrzymaną informowany jest o przyczynie zatrzymania oraz 
zapoznawany jest z przysługującymi mu prawami w języku dla niego zrozumiałym przy udziale 
tłumacza. W przypadku „Praw i  obowiązków osoby zatrzymanej” oraz Regulaminu pobytu 
osób w PdOZ, każda osoba zatrzymana otrzymuje je w formie pisemnej w języku dla niej 
zrozumiałym, a  fakt zapoznania z nimi kwituje własnoręcznym podpisem.
Ad. 6. „Wyeksponowanie czytelnej listy organów skargowych zawierającej ich adresy i dane 
kontaktowe”.
Lista organów skargowych (dane teleadresowe i kontaktowe) została uaktualniona. Znajduje 
się ona w widocznym miejscu, przed wejściem do pomieszczenia dyżurnego PdOZ.
Ad. 7.  „Przyjęcie rozwiązań, które dadzą osobom umieszczonym w Izbie realny dostęp do 
regulaminu pobytu w PdOZ i wykazu instytucji stojących na straży praw człowieka”.
Regulamin pobytu w PdOZ oraz wykaz instytucji stojących na straży praw człowieka zostały 
umieszczone na ścianach wewnątrz każdego pokoju dla osób zatrzymanych lub 
doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, w sposób umożliwiający osobom osadzonym stały 
dostęp do nich bez żadnych przeszkód technicznych.
Ad. 8. „Przeprowadzenie prac remontowych w pomieszczeniach, w których widoczne są ubytki 
pokrywającej podłogę farby”.
W bieżącym roku zaplanowano przeprowadzenie na terenie PdOZ KPP w Pabianicach 
następujących prac:
- remont łazienki dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia,
- naprawa podłóg w pokojach przeznaczonych dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych
w celu wytrzeźwienia,
- modernizacja systemu monitoringu wizyjnego.
Ad. 9. „Zapewnienie dostępności jednorazowych biustonoszy dla zatrzymanych kobiet”.
PdOZ KPP w Pabianicach zostało doposażone w bieliznę jednorazowego użytku w tym 
biustonosze dla kobiet. Ewentualne braki w wyposażeniu PdOZ, na bieżąco są uzupełniane.
Ad. 10. „Umożliwienie osobom pozbawionym wolności w PdOZ korzystanie z prasy”.
Komenda Powiatowa Policji w Pabianicach nie dysponuje oraz nie prenumeruje jakiejkolwiek 
prasy ani lokalnych czasopism. Zgodnie z § 10 ust. 8 Regulaminu stanowiącego załącznik do 
Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 4 czerwca 2012 r. w sprawie 
pomieszczeń przeznaczonych dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu 
wytrzeźwienia, pokoi przejściowych, tymczasowych pomieszczeń przejściowych i policyjnych 
izb dziecka, regulaminu pobytu w tych pomieszczeniach, pokojach i izbach oraz sposobu 



3/3

postępowania z zapisami obrazu z tych pomieszczeń, pokoi i izb osobie umieszczonej 
w pomieszczeniu zapewnia się między innymi możliwość zakupu z jej środków pieniężnych 
prasy. Prawo to jest realizowane w miarę posiadanych możliwości za pośrednictwem 
policjanta, nie częściej niż raz dziennie na prośbę osoby zatrzymanej lub doprowadzonej w celu 
wytrzeźwienia.
Ad. 11. „Włączenie do programów szkoleń funkcjonariuszy zagadnień związanych 
z: prewencją tortur, Protokołem stambulskim, komunikacją interpersonalną, technikami 
deeskalacji konfliktu, profesjonalnymi technikami interwencji minimalizującymi ryzyko 
obrażeń osoby, wobec której użyte są środki przymusu bezpośredniego (w tym również wobec 
osób z zaburzeniami psychicznymi lub znajdującymi się pod wpływem środków 
psychoaktywnych), sposobami radzenia sobie ze stresem, przeciwdziałaniem wypaleniu 
zawodowemu, udzielaniem pierwszej pomocy przedmedycznej”.
W roku 2024 funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Pabianicach, w tym policjanci, 
którzy pełnią służbę w PdOZ, odbyli szkolenia z zakresu m. in.:
- zasad równego traktowania i przestrzegania etyki zawodowej;
- sposobami radzenia sobie ze stresem;
- przestępstw z nienawiści, ochrony praw i wolności człowieka;
- komunikacji interpersonalnej;
- przeciwdziałaniem wypaleniu zawodowemu;
- sprawdzania podstawowych czynności życiowych osób nietrzeźwych umieszczonych 
w PdOZ oraz właściwy nadzór i kontrola osób umieszczonych w PdOZ.
W bieżącym roku w ramach lokalnego doskonalenia zawodowego planowane są szkolenia 
poszerzone o wskazaną problematykę, a mianowicie:
- prewencja tortur;
- Protokół stambulski;
- profesjonalne techniki interwencji minimalizujące ryzyko obrażeń osoby, wobec której użyte 
są środki przymusu bezpośredniego (w tym również wobec osób z zaburzeniami psychicznymi 
lub znajdującymi się pod wpływem środków psychoaktywnych).

W ramach nawiązanej współpracy Wydziału Konwojowego Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Łodzi z Regionalnym Centrum Polityki Społecznej w Łodzi, planowana jest 
organizacja cyklu szkoleń dla funkcjonariuszy Policji garnizonu łódzkiego, pełniących służbę 
w Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia oraz 
podejmujących interwencje wobec osób nietrzeźwych w zakresie rozpoznawania symptomów 
zagrażających życiu oraz umiejętności udzielania pierwszej pomocy. W ramach tego 
przedsięwzięcia zostaną przeprowadzone także zajęcia warsztatowe na temat „Techniki 
relaksacji jako kluczowy element terapii i profilaktyki wypalenia zawodowego Policjantów”. 

Odnosząc się do rekomendacji zawartych w punkcie 7.2. raportu uprzejmie informuję,
że zalecenia wymagające nakładów finansowych, zostały ujęte w planie remontów na rok 2024. 

      insp. Jarosław RYBKA

sporz. egz. pojedynczy
przesłano pocztą elektroniczną na adres – biurorzecznika@brpo.gov.pl
wyk. E.M. tel. 47 841 31 34

mailto:biurorzecznika@brpo.gov.pl

